
 
D.A. n.______ 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento per la Pianificazione Strategica 
 
 

Rinnovo della Commissione Regionale per il diabete in età evolutiva 

 
L'ASSESSORE PER LA SALUTE 

Visto  lo Statuto della Regione; 
 
Vista  la legge 23 dicembre 1978, n. 833 recante “Istituzione del Servizio sanitario nazionale” e successive 

modificazioni e integrazioni; 
 
Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista  la legge regionale 3 novembre 1993, n.30; 
 
Vista  la legge 16 marzo 1987 n. 115 “Disposizioni per la prevenzione e la cura del diabete mellito”; 
 
Visto il D.A. 30 aprile 2002 “Linee guida generali per la prevenzione delle complicanze acute e croniche 

legate alla malattia diabetica ed organizzazione delle strutture di diabetologia siciliane”, pubblicato 
nella GURS N. 33, del 19 Luglio 2002, che prevedeva l’istituzione di quattro servizi regionali di 
diabetologia pediatrica, uno per ciascun bacino di utenza infraregionale; 

 
Visto il Piano sanitario regionale  2011-2013, che specificamente ribadisce l’esigenza di identificare percorsi 

dedicati ai soggetti in età evolutiva attraverso l’integrazione tra territorio e centri di riferimento di I e 
II livello per una gestione avanzata ed integrata dei bambini e degli adolescenti con patologie d’organo 
e/o con patologie croniche, nell’ottica di una riduzione della mobilità sanitaria, di una riduzione dei 
costi e di una più efficace gestione delle patologie stesse, e prevede tra gli interventi prioritari l’ 
”Adeguamento strutturale e organizzativo delle Unità Operative Ospedaliere Pediatriche e della rete di 
assistenza territoriale alle esigenze sempre crescenti dei piccoli con obesità e diabete”; 

 
Visto  l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i Medici Pediatri di libera scelta ai 

sensi dell’art. 8 del d.lgs. n. 502 del 1992 e successive modificazioni ed integrazioni, del 29 luglio 
2009, che prevede la collaborazione del pediatra con il dipartimento materno-infantile per processi 
assistenziali riguardanti particolari patologie - ivi compreso il diabete mellito - secondo protocolli che 
definiscono le attività del pediatra di libera scelta e i casi di ricorso al secondo livello specialistico; 

 
Visto l’Accordo Regionale di Pediatria, pubblicato il 29 luglio 2011, che prevede la partecipazione dei 

Pediatri di libera scelta alla gestione integrata di selezionate patologie “target” dell’età evolutiva, tra 
cui il diabete mellito e l’obesità; 

  
Visto l’Accordo 6 dicembre 2012 tra Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sul 

documento recante “Piano sulla malattia diabetica”; 

condipodero
Font monospazio
328/2024



 
Visto il D.A. n. 1112 del 10 giugno 2013 “Recepimento del Piano sulla Malattia diabetica” pubblicato sulla  

GURS n. 30 del 28/06/2013; 
 
Visto il D.A. n. 1520 del 9 agosto 2013 “Organizzazione dell’assistenza alle persone con diabete mellito in 

età pediatrica nella Regione Siciliana” pubblicato sulla GURS n.42 del 13/09/2013, che istituisce la 
Commissione Regionale per il diabete in età evolutiva, ne definisce la composizione e ne individua le 
aree prioritarie di intervento; 

 
Visto il D.A. n. 338 del 7 marzo 2014, con il quale è stata istituita la Commissione Regionale per il diabete 

in età evolutiva, poi modificata e integrata con successivi D.A. n. 1211 del 30 giugno 2016, n. 887 del 
02.05.2017, n. 641 del 17.04.2018 e n. 796 del 03.05.2019, costituita dai responsabili dei Centri di 
riferimento regionali per il diabete in età evolutiva, un Pediatra di libera scelta, un Rappresentante 
dell'Associazione degli operatori sanitari di diabetologia, un Rappresentante dell'Associazione 
Nazionale Dietisti, un Rappresentante dell'Associazione Giovani Diabetici e da alcuni componenti 
interni dell'Assessorato Salute;  

 
Considerato che ai sensi del predetto D.A. n. 338/2014 la durata delle nomine è triennale, e, quindi risultano 

scadute; 
 
Ritenuto pertanto di dover rinnovare la Commissione regionale per il diabete in età evolutiva; 

 
 

DECRETA 
 

 
     Articolo 1 

La Commissione regionale per il diabete in età evolutiva, istituita con DD.AA. n. 338/2014 e ss.mm.ii., viene 
rinnovata per un ulteriore triennio e risulta così composta: 

Esperti esterni 

Responsabile del Centro di riferimento dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico-Vittorio 
Emanuele” di Catania, in atto Dott.ssa Donatella Lo Presti 
 
Responsabile del Centro di Riferimento per il diabete in età evolutiva c/o l’Azienda Ospedaliera 
Universitaria “Gaetano Martino” di Messina, in atto Prof.ssa Giuseppina Salzano 
 
Responsabile del Centro di riferimento per il diabete in età evolutiva c/o l’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Caltanissetta, in atto Dott. Alfonso La Loggia; 
 
Responsabile del Centro di Riferimento per il diabete in età evolutiva c/o Ospedale dei Bambini “Di 
Cristina” di Palermo, in atto Dott.ssa Francesca Cardella; 
 
Pediatra di Libera scelta, FIMP, Dott. Giuseppe Spadaro;  
 
Rappresentante dell’Associazione Tecnico Scientifica dell’Alimentazione, Nutrizione e Dietetica (ASAND), 
Dr.ssa Concetta Latina 
 
Rappresentante dell’Associazione Giovani Diabetici (A.G.D. Sicilia), Dott. Fabio Badalà 

Rappresentante dell’Associazione degli Operatori Sanitari di Diabetologia Italiani (O.S.D.I. - Sicilia), in atto 
Dott.ssa Caterina Merendino 



Per l’Assessorato della Salute 

Il Dirigente del Servizio 8, Dipartimento Pianificazione Strategica 

Il Dirigente del Servizio 4, Dipartimento Pianificazione Strategica 

Il Dirigente del Servizio 7, Dipartimento Pianificazione Strategica 

Il Dirigente del Servizio 9, Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Sarà individuato, dal Dirigente del Servizio 8 DPS, un componente con funzioni di segretario 

La Commissione sarà presieduta dall’Assessore per la Salute o da un suo delegato.  

La Commissione potrà essere integrata da esperti diversi per la proposta e la trattazione di specifici temi. La 
partecipazione ai lavori non prevede oneri per l’amministrazione regionale. 

Articolo 2 

La Commissione ha il compito di supportare l’Assessorato nella formulazione di precisi atti di indirizzo 
tecnico-scientifico. Le aree prioritarie di intervento sono quelle definite nell’allegato al citato D.A. 
1520/2013. 

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana e nel sito ufficiale della 
Regione Siciliana. 
 
Palermo, _________________ 
 
                                                                                                                                              

         L’ASSESSORE 
                 Dr.ssa Giovanna Volo 

 
 Il Dirigente generale 
Dott. Salvatore Iacolino 
 
 
   Il Dirigente del Servizio 
Dr. Francesco Paolo La Placa 

 
 

condipodero
Font monospazio
02.04.2024

condipodero
Immagine inserita


		2024-03-26T14:27:34+0100
	FRANCESCO PAOLO LA PLACA


		2024-03-26T14:22:29+0000
	SALVATORE IACOLINO


		2024-03-27T09:51:19+0100
	GIOVANNA VOLO




